
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO  prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO BIENNALE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI TERMOIDRAULICI E TERMOMECCANICI DELLE SEDI DELL'ISTITUTO 

ONCOLOGICO VENETO IRCCS DI PADOVA; COMMESSA IOV3019 - CIG 9080333FD3 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si delibera di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e smi, tramite piattaforma telematica 

SINTEL, un contratto biennale di lavori di manutenzione straordinaria degli impianti termoidraulici e 

termomeccanici delle sedi dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, alla ditta S.M. Service s.r.l. 

di Scorzè (VE) Via Maestri del Lavoro, 30, per l’importo di €. 121.861,34 comprensivo di euro 3.000,00 per 

oneri per la sicurezza, ovvero per complessivi € 148.670,83 IVA al 22% inclusa - Commessa IOV3019 – CIG 

9080333FD3

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Dirigente responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, ing. Emanuele Scarabel, attestata la regolare 

istruttoria della delibera, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

- le sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova necessitano periodicamente di manutenzione 

straordinaria degli impianti termoidraulici e termomeccanici;

- in considerazione dell’importanza strategica dell’attività svolta presso gli edifici dello IOV per 

garantire la continuità in sicurezza del servizio offerto, è necessario procedere all’affidamento di 

un appalto di manutenzioni straordinarie degli impianti termoidraulici e termomeccanici;

RICORDATO che:

- con DDG. n. 923 del 14.12.2021 è stata deliberata l’autorizzazione di avviare il procedimento a 

contrarre per l’affidamento diretto di un contratto biennale per lavori di manutenzione 

straordinaria degli impianti termoidraulici e termomeccanici delle sedi dell’Istituto Oncologico 

Veneto di Padova; comm. IOV3019, ai sensi dell’art.1 della Legge 120/2020 e smi, tramite 

piattaforma Sintel, approvando l’importo a base di offerta di 145.538,56 oltre a € 3.000,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso come da quadro economico sotto riportato:

A) LAVORI A BASE D’APPALTO

Opere di manutenzione straordinaria  €.  145.538,56

Oneri per la sicurezza  €.      3.000,00

Totale complessivo a base di appalto  €.  148.538,56

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su lavori  €.    32.678,48

Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016 e smi   €.      2.970,77

Imprevisti, accordi bonari ed arrotondamenti   €.    14.812,19

Totale somme a disposizione amministrazione  €.    50.461,44

TOTALE COMPLESSIVO A) + B)               €   199.000,00

RIFERITO che:

- in data 02/02/2022 è stato pubblicato sulla piattaforma telematica Sintel, un “Invito a presentare 

offerta” (Sintel ID 150625873), riportante come criterio di aggiudicazione il minor prezzo 

mediante ribasso percentuale sull’importo indicato a base di gara”, invitando le seguenti ditte che 

operano nel settore afferente all’oggetto della gara:

● Termoidraulica Sbrissa s.r.l. – Via delle Fosse n. 22 31037 Delle Fosse TV;

● S.M. Service s.r.l. – Via Maestri del Lavoro n. 30, 30037 Scorzè VE;

● R.G. Impianti s.r.l. – Via Ponte Grasso, n. 25, 30030 Salzano VE;

- entro il termine previsto del 10/02/2022 ore 12:00 hanno presentato regolare offerta i seguenti 

operatori economici:

1) Termoidraulica Sbrissa srl – Via delle Fosse n. 22 31037 Delle Fosse (TV);

2) S.M. Service s.r.l. – Via Maestri del Lavoro n. 30, 30037 Scorzè (VE);

DATO ATTO che:

- l’indagine di mercato ha avuto regolare svolgimento, mediante l’utilizzo della piattaforma 

informatica Sintel di Aria Lombardia, determinando la seguente graduatoria:

Posizione Operatore economico Ribasso offerto

1. S.M. Service s.r.l.  18,33%

2. Termoidraulica Sbrissa s.r.l. 1,00%

- il quadro economico dell’intervento viene rideterminato come da tabella seguente

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

A) LAVORI A BASE D’APPALTO

Opere di manutenzione straordinaria  €.  118.861,34

Oneri per la sicurezza  €.      3.000,00

Totale complessivo a base di appalto  €.  121.861,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su lavori  €.    26.809,49

Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016 e smi   €.      2.437,22

Imprevisti, accordi bonari ed arrotondamenti   €.    47.891,95

Totale somme a disposizione amministrazione  €.    77.138,66

TOTALE COMPLESSIVO A) + B)              €   199.000,00

RICORDATO che:

- non è attivo alcun contratto in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto che possa essere 

utilizzato per l’esecuzione dei lavori in oggetto e non vi sono convenzioni CONSIP né convenzioni 

stipulate dal soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore attive per la tipologia di 

lavori in parola;

- l’importo dei lavori in oggetto è ricompreso entro l’importo di € 150.000,00 e pertanto ricorrono 

le condizioni per un affidamento diretto dello stesso ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) del D.L. 76/2020 

così come modificato dalla L. 120/2020 e smi;

per quanto sopra esposto, il Dirigente responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone di:

1. affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla 

L. 120/2020 e smi, il contratto biennale dei lavori di manutenzione straordinaria degli impianti 

termoidraulici e termomeccanici delle sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova e Schiavonia 

alla ditta S.M. Service di Scorzè (VE) per un importo di € 121.861,34 compresi euro 3.000,00 per 

oneri per la sicurezza, ovvero per complessivi € 148.670,83 IVA di legge inclusa;

2. dare atto che l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021 - 2023 e 

nell’elenco annuale delle opere per l’anno 2021;

3. approvare il seguente quadro economico: 

A) LAVORI A BASE D’APPALTO

Opere di manutenzione straordinaria  €.  118.861,34

Oneri per la sicurezza  €.      3.000,00

Totale complessivo a base di appalto  €.  121.861,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su lavori  €.    26.809,49

Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016 e smi   €.      2.437,22

Imprevisti, accordi bonari ed arrotondamenti   €.    47.891,95

Totale somme a disposizione amministrazione  €.    77.138,66

TOTALE COMPLESSIVO A) + B)              €   199.000,00

4. dare atto che l’importo complessivo pari a € 148.670,83 IVA di legge inclusa, viene finanziato con 

le rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già apportate negli anni precedenti e viene 

imputato al conto di stato patrimoniale 20023001 “Impianti e macchinari (Altro);

5. imputare l’importo di € 2.437,22 pari al 2% dell’importo a base d’asta del presente affidamento 

(IVA esclusa) al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 60/2016 

e ss.mm. e ii; 

6. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Emanuele Scarabel, dirigente responsabile 

della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;

7. confermare Direttore dei Lavori il p.i. Gabriele Bacco collaboratore tecnico della UOS Servizi 

Tecnici e Patrimoniali;

8. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

all’esecuzione della presente deliberazione;

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Dirigente della UOS Servizio Tecnico dell'avvenuta regolare istruttoria 

del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la L.120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA la Legge Regionale del 22.12.2005, n° 26;

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 288/2003; 

VISTO le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo, del Direttore Scientifico 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 

120/2020 e smi, il contratto biennale dei lavori di manutenzione straordinaria degli impianti 

termoidraulici e termomeccanici delle sedi dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova e Schiavonia 

alla ditta S.M. Service di Scorzè (VE) per un importo di € 121.861,34 compresi euro 3.000,00 per 

oneri per la sicurezza, ovvero per complessivi € 148.670,83 IVA di legge inclusa;

2. dare atto che l’intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021 - 2023 e 

nell’elenco annuale delle opere per l’anno 2021;

3. approvare il seguente quadro economico: 

A) LAVORI A BASE D’APPALTO

Opere di manutenzione straordinaria  €.  118.861,34

Oneri per la sicurezza  €.      3.000,00

Totale complessivo a base di appalto  €.  121.861,34

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% su lavori  €.    26.809,49

Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016 e smi   €.      2.437,22

Imprevisti, accordi bonari ed arrotondamenti   €.    47.891,95

Totale somme a disposizione amministrazione  €.    77.138,66

TOTALE COMPLESSIVO A) + B)              €   199.000,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

4. dare atto che l’importo complessivo pari a € 148.670,83 IVA di legge inclusa, viene finanziato con le 

rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già apportate negli anni precedenti e viene 

imputato al conto di stato patrimoniale 20023001 “Impianti e macchinari (Altro);

5. imputare l’importo di € 2.437,22 pari al 2% dell’importo a base d’asta del presente affidamento 

(IVA esclusa) al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm. e ii;

6. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Emanuele Scarabel, dirigente responsabile 

della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;

7. confermare Direttore dei Lavori il p.i. Gabriele Bacco collaboratore tecnico della UOS Servizi 

Tecnici e Patrimoniali;

8. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

10. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


